c. 17 v. 1110, la qual principessa lo consegnò al vescovo Landolfo altrove chiamato Giovanni di Ferrara, 
che lo collocò nella sua cattedrale dedicata a questo gran martire. 

c. 19 r. Il popolo di Ferrara, morta la gran contessa Matilde sua duchessa e ritornato sotto il dominio 

immediato della Santa Sede apostolica, dimostrò la divozione che portava al suo santo martire 
protettore e padrone San Giorgio, poichè vedendo accresciuta la città nel traspadano di fabriche 
insigni, di riguardevoli basiliche parrochiali, popolata da nobili famiglie, si risolvete di fabricare in 
essa città una sontuosa basilica al medemo santo per poscia trasportarvi la sede vescovale e che 
fosse la cattedrale della diocesi. Avutane pertanto la facoltà dal sommo pontefice che pigliò sotto 
la sua protezione e della Santa Sede la nuova chiesa col cimiterio da fondarsi e destinarsi, per lo 
che i obligò in Pisa dove era il Papa con la corte per mezzo di Rizardo ufficiale e Rinaldo console 
di pagarli ogni anno un bisanzio moneta d’oro di Costantinopoli. 

c. 26 v. Primieramente il popolo di Ferrara essendo suo podestà Ariveri dell’anno 1177 per opera di 

Alberto Lovacro massaro alle istanze del magnanimo Adelardo rattificò le concessioni antiche 
delle raggioni di questa fabrica si nella città, che nel contado, distretto, mercato, coleta de ponti e 
la dadia del frumento ed un certo accrescimento sopra le monete che si coniavano oltre l’offerta 
che facevasi dal popolo nella vigilia della festa, che per essere spiegativi dell’antica lapide in parte 
rapportata e riccopiata dal muro meridionale di questa chiesa ripportiamo ancora le parole 
dell’antico statuto manoscritto in pergamena  

CXVI de cereo dando eclesie sancti Georgii in eius vigilia  
statuimus et ordinamus quod omnis homo de civitate Ferrarie habens in valentia centum libre 
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imperialium et a centum supra teneatur aportare vel apportari facere in vigilia beati Georgii ad 
honorem Dei et beate Virginis Marie et ipsius massaris unum cerreum et omnes ordines civitatis 
Ferrarie singuli per se teneantur similiter de comunitate sua mittere ad ecclesiam predictam unum 
cerreum 

c. 27 r. de duabus libris cerre et potestas teneatur facere preconizare per civitatem in qualibet convicinia 
per octo dies ante festum beati Georgii ut omnes homines et ordines predicti sint parati de hiis 
faciendi et qui non fecerit solvat pro banno decem soldos ferrarienses et massarii contractarum  
teneantur accusare omnes qui non fecerint et residuum quod remanserit post finitum offitium de 
predictis cerreis accipiat massarii episcopatus et servet pro laborerio episcopatus et pro ecclesia 
illuminanda.  
Libro III. statuimus quod omnes donationes et concessiones facte Alberto Lovacro et suis 
predecessoribus olim massarii laboreris episcopatus vel massariis pro ipso laborerio pro comuni 
Ferrarie vel ab aliquo pro comuni tam in civitate et burgis quam in comitatu et districtu, in 
mercatis, pontibus, collecta, seu dathea frumenti vel aliarum rerum haberi et coligi pro ipso 
laborerio est consuetum et nominatum in fossato antiquo communis terralio et in muro intus et 
extra firme consistant et rate excepto in androncellis in qua parte dicimus quod nullus qui vult 
candellas possit accipere de aliquo loco nisi in concordia illius in cuius terratorio vel palude 
fuerit et suam in omnibus obtineat firmitatem et suum ius quod habet ipsum laborerium in moneta 
sicut fuit concessum per dominum Adhelardum et Ariverium olim potest Ferrarie olim ipsi 
laborerio et in ipso statuto in omnibus et per omnia continetur confirmamus et ipsum 
instrumentum de cetero valere et partem massarie episcopatus pro laborerio contingentem de 
cetero de moneta facienda dare statuimus et ipsum laborerium habere volumus.  
Era la dadia un’imposta di un staio di frumento ed un staio di melica che pagava ogni arratro e 
possessione del ferrarese, con queste offerte fu fatto il pavimento antico di mattoni bianchi rossi ed 
azuri, con diverse ruote circoli e quadrati de quali era adornato, compito l’anno 1290, essendo 
vescovo il beato Alberto Pandoni, il soffito di larice guasto dal tempo vi fu rimesso l’anno 1343, 
essendo sopraintendenti e massari di questa fabrica in diversi tempi mastro Gerardo da Parma 
capelano del vescovo fra Guido ed Antonio Carpifava l’anno 1308,